
محمود اردوخانی

○ هدف ها و ضرورت های آموزش علوم اجتماعی 

بــه دانش آمــوزان را چــه می دانیــد؟ آیــا ایــن 
انســانی  رشــته های  بــرای  فقــط  آموزش هــا 
ضــرورت دارنــد یــا بــرای دانش آمــوزان ســایر 

رشته ها نیز ضروری اند؟

é مرادی: مهم ترین هدف درس های علوم 
اجتماعی »پرورش شــهروند خوب« است؛ 
پرورش انســان متعالی، انسانی که بتواند با 
دیگران ارتباط بگیرد، وظیفه شناس باشد، و 
به ارزش های اجتماعی واقف باشــد، حقوق 
خود را بشناســد و بتواند از حقوق دیگران 
دفاع کند، انتظــارات دیگران را درک کند، 

و به طور کلی انســانی باشد که خیلی خوب 
اجتماعی شده است؛ یعنی جامعه پذیری اش 

خوب باشد. این ها باید هدف اصلی باشند.
اما دربارة تدریس درس های علوم اجتماعی 
بــرای ســایر رشــته ها باید تأکیــد کنم،  
رشــته های تجربی، فنی و ریاضی هم باید 
این درس را داشــته باشند. اتفاقاً  رشته های 
غیر علوم انســانی، باید ایــن قبیل درس ها 
را بیشــتر بخواننــد، چون در رشــته های 
علوم انسانی این موضوع ها درس های اصلی 
محسوب می شوند و به طور طبیعی با چنین 
مباحثی درگیر هستند. اما در سایر رشته ها، 

چون کمتر این موضوع ها مطرح می شوند، 
بنابراین باید بــه درس های علوم اجتماعی 

بیشتر توجه کنند.
é رضایــی: محتوای کتاب هــا و هدف 
درس های علوم اجتماعی تربیت شــهروند 
خوب است، شــهروندی که ضمن اجتماعی 
بودن با مبانی جامعه شناسی اسلامی هم آشنا 
باشد. یعنی همان طور که در محتوای کتاب ها 
هم مشخص است، دبیر علوم اجتماعی باید 
با مبانی نظری جامعه شناسی اسلامی آشنا 
باشد. هدف کتاب های جدید هم همین بوده 
است که فردی را پرورش دهند که با مبانی 
ایرانی  اندیشه های  جامعه شناسی اسلامی و 
اسلامی که در کتاب آمده است، آشنا باشد.

رویکردهــا و پارادایم های جدیدی که در 
کتاب ها حاکم شده اند، این گونه اند. البته اگر 
بخواهیم از دیدگاه  جامعه شناســی صحبت 
کنیم، طرح این مباحث کنار هم تا حدودی  
برای دانش آموزان تعارض هم ایجاد می کند.
○ چــه  آمــــــوزش های اجتمــــــــــــاعی بــرای یــک 

دانش آمــوز در ایــن ســن ضــرورت دارد و آیــا 

مدرسه، علوم اجتماعی 
را جدی نمی گیرد

گفت وگو با دو تن از دبیران علوم اجتماعی 
خراسان جنوبی

اشــــاره
معلمان و دبیران به عنوان مجریان برنامه های آموزشي قصد شده بهترین داور برای 
ارزشیابی برنامه ها و کتاب ها هســتند. مجلة »رشد آموزش علوم اجتماعی« از همین 
منظر به سراغ دبیران و ســرگروه های علوم اجتماعی در استان های کشور می رود تا 
داوری و ارزیابی آن ها را در مورد وضعیت آموزش علوم اجتماعی در استان خود جویا 
شود. در این شماره میهمان دو تن از دبیران علوم اجتماعی در استان خراسان جنوبی 
بوده ایم. آقای غلامعلی مرادی، ســرگروه علوم اجتماعی استان و دانشجوی دکترای 
جامعه شناسی، و سرکار خانم طوبی رضایی،  دبیر جامعه شناسی و کارشناس ارشد این 
رشــته، در این گفت وگو با ما از ضرورت و اهمیــت درس های علوم اجتماعی در نظام 
آموزشی و نقاط قوت و ضعف کتاب ها و معلمان این درس ها گفتند که متن آن  در ادامه 

از نظرتان می گذرد.

برنامۀ درسی و آموزشی 
علوم اجتماعی
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کتاب هــای فعلــی مطالعات اجتماعــی به این 
آموزش ها و مسائل می پردازند؟

نتوانســته اند  کتاب ها  ایــن  مرادی:   é
مســائلي را کــه جامعة ما بــا آن ها مواجه 
اســت، مثل بحث جهانی شدن، آسیب های 
فضای مجازی، اعتیاد و ســایر آسیب ها را 
مطرح کنند. کتاب ها باید مسائل اجتماعی 

را به صورت ملموس و کاربردی طرح کنند.
متأسفانه فقط در بعضی کتاب ها گریزی 
به این مسائل زده شده است، ولی به صورت 
جدی نیست. رویکرد کتاب ها بیشتر فلسفی 
و تاریخی است و مسائل ملموس اجتماعی 
در آن ها کمتر مطرح شده است. به نظر من 
اگر همان کتاب قبلی که حدود 20 ســال 
پیش تدوین شــده، به روز و اصلاح می شد، 
خیلی بهتر بود. البته کتاب جامعه شناسی 1 
به نظرم الان خوب است و جامعه شناسی 2 
فرهنگ هم همین طور، اما مطالب کتاب های 

دیگر با مسائل روز انطباق ندارند.
○ مبانــی و مفاهیــم علوم اجتماعــی به عنوان 

یــک دانــش علمــی تــا چــه انــدازه بــه شــکل 
و  و در عیــن حــال ملمــوس  و دقیــق  روشــن 
کاربــردی در کتاب هــای درس علوم اجتماعی 

مطرح شده اند؟

é رضایی: من در این کتاب مبانی علم 
جامعه شناسی را خیلی نمی بینم. یعنی من 
به عنــوان دبیر علــوم اجتماعی می دانم که 
یکی از ویژگی های نظریه های جامعه شناسی 
بی طرفی است، ولی در کتاب ها جهت گیری 
وجــود دارد و آن بی طرفــی را کــه ما در 
جامعه شناســی خوانده ایم در این کتاب ها 
نمی بینیم مباحث و مطالب کتاب ها عمدتاً  

سمت وسو دارند و جهت دار هستند.
جهت گیری ها ما را نسبت به آموخته هایمان 
دچار چالش می کند. در تدریس هم با مشکل 

مواجه می شویم. 
جهت گیــری  یــا  از  منظورتــان  بفرماییــد   ○

بی طرفی کتاب ها در جامعه شناسی چیست؟

é رضایی: قبلًا در کتاب جامعه شناســی 

ســال دوم، انواع پارادایم های جامعه شناسی 
آمده بــود. بعــد در آخر هم یــک پارادایم  
به نام »پارادایم انتقادی و اســلامی« براساس 
همان جامعه شناســی اسلامی که خدمتتان 
گفتم، ارائه شــده بود. یعنــی دانش آموز با 
انواع پارادایم ها آشــنا می شــد و آن ها را نقد 
می کــرد. بعد هم به عنوان بهتریــن پارادایم 
جامعه شناسی، پارادایم اسلامی معرفی می شد. 
اما در جامعه شناســی، فعلی، ما اصلًا این 
مبنای نظری را نمی بینیم. دانش آموز ما هم 
هیــچ آگاهی از این پارادایم ها ندارد، و اصلًا 
نمی داند چه دیدگاه  نظری پشت این کتاب 
هســت. حتی دبیری که سال قبل تدریس 
نکرده باشــد و آموزش لازم را ندیده باشد، 
واقعاً در مســائل طرح شــده در این کتاب 

سردرگم می شود.
○ کتاب هـــــــــــای مطالعات اجتمـــــــــــــــــــاعی 
و جامعه شناســی تــا چــه انــدازه دانش آموزان 
را بــا جامعــۀ ایــران و مشــخصات، ویژگی هــا، 

مسائل و مشکلات آن آشنا می کنند؟

é مــرادی: خیلی کم، چــون مباحث 
ایــن کتاب هــا خیلــی کلی هســتند. در 
جامعه شناسی 2 بحث »گسست فرهنگی« 
را مطرح می کند که خیلی خوب است. یعنی 

یک بخش آن کاربردی است و مسائلی است 
که بچه ها با آن ها درگیر هستند. اما برخی 
از کتاب ها بخش هایی مانند جهانی شدن و 
استعمار را دارند که لازم است مسائل مربوط 
به طبقات اجتماعی و  آسیب های اجتماعی 
هم در آن ها بیان شــوند. اما اکنون چنین 
مســائلی در کتاب های سال های دوم، سوم 
و چهارم. جامعه شناسی هم مطرح نیستند 
و گویــا این مباحــث به دانشــگاه و دورة 

تحصیلات عالی واگذار شده اند.
معلــم  به عنــوان  شــما  مشــخص  به طــور   ○

بــا کــدام فصــل و کــدام درس از کتاب هــای 
جامعه شناســی مشــکل دارید و کدام فصل و 

بخش را مناسب تر می دانید؟

é رضایی: در کتاب جامعه شناسی دهم 
که به تازگی آمده است، ارتباط عرضي بین 
مطالب وجود ندارد. در واقع سازمان دهی و 
ســاختار کتاب چندان مناسب نیست. مثلًا 
در درس اول از جامعه  پذیــری می گویــد و 
به کنترل اجتماعی فقط در حد یک اشــاره 
پرداخته اســت، اما در درس نهم به صورت 
مبســوط جامعه پذیری و کنترل اجتماعی 
را توضیح می دهد. مــن به عنوان معلم این 
مباحث را کجا باید طرح کنم، در درس اول 
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یا نهم؟ اگر نامش را بگذاریم ارتباط عرضی، 
این ارتباط در جامعه شناسی وجود ندارد.

ولی با کتاب جامعه شناســی2 مشــکلی 
نداشــتم، چون بین درس ها ارتباط طولی 

وجود داشت.
○ دانش آمـــــــــــوزان تا چــــــــــه اندازه با درس های 

علوم اجتماعی و جامعه شناسی ارتباط برقرار 
می کنند؟

é رضـــایی: بچـه هـــا در درس هـای 
علوم اجتماعی دچار نوعی تعارض هســتند. 
همین امروز دانش آموز کلاس دهم می گفت: 
چرا کتاب فقط دارد غرب را می کوبد؟ بچه ها 
می گویند باید خــوب و بد و همه چیزی را 
معرفی کنند تــا خودمان انتخاب کنیم. در 
غرب علم و فناوری هســت، توسعه و رفاه 
هم هست. در این کتاب به غرب حمله شده 
است. مثلاً  در جایی که می گوید ویژگی های 
غرب فردگرایی و تجمل گرایی است، این ها 
بــا مبانی نظــری که بچه ها قبــلاً  از غرب 
شــنیده اند، مثل صرفه جویــی، در تعارض 
است به همین دلیل بچه ها می گویند این ها 

اصلًا با هم نمی خوانند و تعارض دارند. 
در  را  جامعه شناســی  جدیــد  کتاب هــای   ○

مقایســه با کتاب های گذشته از نظر محتوای 
کاربردی، و انسجام چگونه ارزیابی می کنید؟

é مــرادی: فکــر می کنــم کتاب های 
گذشــته در چند مرحله تغییر کردند. یک 
کتاب جامعه شناســی که پنج سال تدریس 
می کردیم، در مــورد طبقات اجتماعی بود. 
مطالب خوب و منسجمی داشت و مطالعات 

اجتماعی هم واقعاً  منسجم بود.
وقتی گروه را تدریس می کردیم، بعد نظام 
اجتماعی و به دنبــال آن، خانواده، اقتصاد، 
نظام  سیاســی فرهنگ می آمد. این ها همه 
نهادهای اجتماعی را پوشش می دادند. آقای 
رجب زاده، مؤلف آن کتاب موفق شده بود، 
ارتباط خوب و منسجمی بین مباحث برقرار 
کند. اما در کتاب های فعلی ارتباط عرضی و 

طولی مطالب دقیق نیست. 

é رضایی: کتاب های قدیمی تر بیشــتر 
به مبانــی جامعه شناســی می پرداختند و 
یک سلسله مفاهیم اولیة جامعه شناسی در 

کتاب ها وارد شده بودند.
امــا به نظر مــن کتاب های جدیــد نگاه 
اقتصادی و تحلیلی دارند. لذا بنده کتاب های 
جدید را بیشتر می پسندم، چون جامعه در 

آن ها مورد نقد و بررسی قرار گرفته است.
○ آیا برای تغییرات کتاب ها نظرات شما را در 

استان ها خواسته اند؟

اعتباربخشــی  کتاب  قبــلًا  مرادی:   é
می شد. چند جلســه برای پایة دهم و نهم 

داشتیم، اما بازخورد آن را متوجه نشدیم.
é رضایی: نظر ما را خواســتند ولی مؤلفان 
کتاب نظر خودشان را داشتند و توجیه می کردند.
تــلاش  چــه  درس  ایــن  معلمــان  به عنــوان   ○

بــرای بســط و جــا انداختــن  و روش  هایــی را 
مفاهیــم یــا ملمــوس ـ عینی و کاربــردی کردن 
موضوع هــا و مفاهیــم درس علــوم اجتماعــی 

به کار برده اید؟

é مرادی: من برای آنکه مباحث بیشــتر 
ملمــوس و کاربردی شــوند، از مثال هایی 
اســتفاده می کنم که قابل لمس باشند؛ از 
جامعه،  نهادهــا و اتفاقاتی که در ایران و در 
جهان رخ می دهند استفاده می کنم و آن ها 
را با مســائلی که درس می دهم، هماهنگ 
می کنم تا برای دانش آموزان قابل فهم باشند.

é رضایــی: یکــی از ایرادهــای کتاب 
همین اســت. که خیلی مصداق یابی نکرده، 
مصداق هــای ملموس بــرای دانش آموزان 

درکتاب نیامده است.
در مورد بُعد عینــی و ذهنی کتاب، نفت 
را مثــال زده اســت که دانش آمــوز  اصلًا  
نمی فهمد، یا در بحــث ویژگی های جهان 
متجدد، مثال ملمــوس و قابل درکی برای 

دانش آموز ارائه نشده است.
در کتــاب جامعه شناســی 1 ویژگی ها را 
تفکیــک کرده بودند،  اما همــة آن ها را در 
کتــاب جدید ردیف کرده انــد، به طوری که 

دانش آموز می گوید اگر شما تفکیک نکنید، 
من اصلاً  نمی فهمم. دانش آموز گیج می شود. 
در این کتاب مثال های کاربردی هم نداریم 
و به همین خاطر هر دبیر براســاس دیدگاه 
خودش باید مثال بزند و دیدگاه ها هم خیلی 

متفاوت هستند.
○ ارزیابی دانش آمـــــــــــــــوزان از کتاب هــــــــــــــای 
جامعه شناســی چیســت؟ و کــدام بخش ها را 
مشــکل و غیرقابــل فهــم و کــدام بخش هــا را 

مناسب می دانند؟

é مرادی: بســتگی به مفهومی دارد که 
تدریس می کنیم. برخی مفاهیم پیچیده یا 
فلسفی اند. حتی برخی معلمان هم با آن ها 
مشکل دارند اما در سایر موارد اگر تدریس 
با روش های ملموس باشد و دانش آموزان را 
با واقعیت ها آشنا کند، فرق می کند یا اینکه 
کلی و انتزاعی بحث کنیــم که دانش آموز 

چیزی نفهمند.
از طرف دیگر، برخــی هم خیلی مطالعه 
نمی کنند و فضای مجازی هم مزید بر علت 
شده اســت. کپی کاری و روزمرگی معلمان 
هم از طرف دیگر، ضعف تدریس را افزایش 

داده است.
é رضایی: به نظر مــن در بحث »جهان 
اجتماعی« بچه ها همیشــه مشــکل دارند. 
تعریف جهــان اجتماعــی و اصــلًا  اینکه 
خود جهان اجتماعی چیســت یا در بحث 
هویت، بچه ها خیلی دچار تضاد می شــوند. 
می پرسند: هویت انتسابی است یا اکتسابی؟ 
ثابت است یا متغیر؟ خیلی بحث می کنند. 
در بحــث تعارض و تزلزل هویت هم بچه ها 

مشکل دارند.
○ چگونــه و بــا چــه روش هایی ایــن مطالب را 

برای بچه ها قابل فهم می کنید؟

رابطة  é رضایی: من ســعی می کنــم 
منطقی ایجاد کنم. مثــلاً  دربارة رابطه بین 
تزلــزل و بحــران هویــت می گویم همین 
قســمت در کتاب جامعه شناسی پایة دوم 

آمده و مشکل برطرف شده است.
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○ مدرسه، مدیریت، مشاوران و نظام آموزشی 

به طــور کلــی تــا چه انــدازه بــه درس هــای علوم 
اجتماعی اهمیت می دهند؟ چرا؟

é رضایی: درس هــای علوم اجتماعی را 
خیلی سبک می شمارند و جدی نمی گیرند. 
براساس همان ذهنیت زمان های قدیم عمل 
می کنند. برای مثال، در برنامه ریزی امتحانات 
می بینیم آخرین درس جامعه شناسی است. 
نظرشــان این اســت که این درس یک روز 
تعطیلی قبل از امتحان نیاز ندارد. در حالی که 
جامعه شناسی درسی اساسی برای شناخت 

جامعه است. 
é مــرادی: جامعه شناســی جایگاهی را 
که باید در جامعه داشــته باشد، ندارد. البته 
مقداری از تقصیر هم با خود ما معلمان است.
چــه  تــا  دانش آمــوزان  خــود  و  خانواده هــا   ○

انــدازه بــه ایــن درس ها اهمیــت می دهند؟ آیا 
دانش آمــوزی بــه شــما اظهــار کــرده اســت که 
می خواهد در این رشته ادامۀ تحصیل بدهد؟

é رضایــی: دانش آموزان مــن اهمیت 
می دهند و علاقه هــم دارند. بچه هایی که 
با من درس دارند، حتــی بچه های ریاضی 
که درس سواد رسانه ای را با آن ها دارم هم 
جامعه شناسی را دوســت دارند و خیلی از 
بچه ها هم هســتند که این رشــته را  برای 

ادامة تحصیل انتخاب کرده اند. 
é مرادی: دانش آموزان من هم علاقه مند 
هســتند و این رشته را دوســت دارند. این 
علاقه  بیشــتر از انگیــزه ای که در کلاس ها 
برای آن ها ایجاد شده است، ناشی می شود. 
è دبیــران علــوم اجتماعــی نســبت بــه ســایر 
دبیران از چه جایگاهی و منزلتی در مدرســه، 

ً نظام آموزشی برخوردارند؟ منطقه، و کلا

é مرادی: سؤال سختی است، اما به تصور 
معلمان بســتگی دارد. برخی از آن ها ما را 
خیلــی اهل مطالعه و دقیق می دانند؛ مانند 
یک پزشک اجتماعی با ما برخورد می کنند. 
دربارة مسائل از ما سؤال می کنند و تفسیر 
ما را در مورد مســائل اجتماعی  روز جامعه 

به عنوان جامعه شناس جویا می شوند. یعنی 
جایگاه و حرمت را درک می کنند.

é رضایی: رشته های علوم انسانی خیلی 
جایگاهی ندارند و به نظــر من علوم تجربی 

جایگاهشان بهتر است. 
○ آیــا درس هــای علــوم اجتماعــی را در ایــن 

تحصیلی شــان  رشــتۀ  کــه  دبیرانــی  منطقــه 
علــوم اجتماعــی اســت، تدریــس می کننــد یا 
از معلمــان درس های دیگر هــم برای تدریس 

استفاده می شود؟

علوم  ســرگروه  به عنوان  من  مرادی:   é
اجتماعی خیلی جاها بــرای بازدید رفته ام 
و مشــاهده کــرده ام کــه دبیــر الهیات، 
جامعه  شناســی یا دبیر فیزیک یا شــیمی 
سوادرسانه تدریس می کند. این کار آموزش 
را خیلی مشکل می کند، چون هدف درس 
محقق نمی شــود. هدف درس این اســت 
کــه دانش آمــوز مطالبی را یــاد بگیرد که 
بتواند در جامعه به کار ببندد. اما متأســفانه 
این گونه نیســت، چون دبیــران غیرمرتبط 
درکلاس درس اجتماعی و جامعه شناســی 
حضور دارند. این  هم به خاطر آن اســت که 
آموزش وپرورش محدودیت هایی ایجاد کرده 
که ساعت تدریس باید ساعت موظف باشد؛ 

چون در حق التدریس مشکل دارند.
○ در پایــان اگــر مطلــب یــا دغدغــۀ خاصــی 

یــا  اجتماعــی  علــوم  درس هــای  مــورد  در 
جامعه شناسی دارید، بفرمایید.

é مرادی: از مجلة رشــد علوم اجتماعی 
تشــکر می کنم که چنین فرصتی را ایجاد 

کرده است تا نظرات دبیران مطرح  شود.
باید بگویم عدم تناسب بین دبیران علوم 
اجتماعی در مناطق و مرکز اســتان داریم. 
در مرکز استان دبیران تخصصی زیاد داریم، 
اما متأســفانه در مناطق این گونه نیســت؛ 
به خصوص بین دبیران خانم. دیگر اینکه این 
درس ها توسط دبیران غیرمتخصص تدریس 
می شــوند. دیگــر اینکه دوره هــای ضمن 

خدمت تخصصی برگزار نمی شوند.  
é رضایی: تشــکر می کنم از اینکه به این 
استان سفر کردید. انتظار دارم که کتاب های 
جامعه شناسی در محتوا به  شکلی باشند که 
ســاختار خاصی را به دانش آموزان تحمیل 
نکنند. طوری باشند که دانش آموزان را از قید 
ساختارها رها کنند و او را اجتماعی تر و انسانی تر 
بار بیاورند. چون تضاد و تعارض وجود دارد. 
دانش آموزان مــدام اعتراض و نقد می کنند. 
مؤلفان این موارد را در نظر داشــته باشــند.
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